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Informačný občasník obce Diviaky nad Nitricou 2/2009       jún 2009       nepredajné 
V Diviakoch pribudne 25 nových pozemkov   
Od posledného vydania informačného občasníka našej obce sa uskutočnili dve verejné zasadnutia obecného zastupiteľstva. Hlavná 
pozornosť bola venovaná finančnej situácii našej obce a plneniu menovitých úloh schválených pre rok 2009. 
Rozpočet obce predpokladá zabezpečiť plnenie vytýčených zámerov podľa stanovených priorít a v náväznosti na finančné 
možnosti obce. Pomerne priaznivá finančná situácia obce na začiatku roka, zdroje rezervného fondu a zdroje municipálneho 
úveru, vytvorili dobré podmienky na plnenie menovitých úloh. Najdôležitejším kritériom zostáva však aj naďalej naplnenosť 
príjmovej časti rozpočtu v tomto roku a to hlavne z výnosov daní zo štátneho rozpočtu pre správu obce, na originálne 
kompetencie, na opatrovateľskú službu a transfery na prenesené kompetencie. 
Na aprílovom verejnom zasadnutí bol vývoj finančnej situácie hodnotený pozitívne, keď príjmová časť bola naplnená v súlade so 
schváleným rozpočtom. 
Nepriaznivý vývoj v hospodárstve 
SR, celková hospodárska a 
finančná kríza sa v plnom 
rozsahu prejavili v druhom 
štvrťroku. Výnosy z podielových 
daní dosiahli v mesiaci máj len 
55% podiel v porovnaní na 
plánovaný rozpočet resp. 
skutočnosť minulého  roka. V 
mesiaci jún bol vývoj ešte 
nepriaznivejší, keď výnosy 
z podielových daní dosiahli  len 
50% plnenie. Aký bude ďalší 
vývoj, je veľmi ťažké 
predpokladať, preto hodnotenie 
finančnej situácie a upresnenie 
priorít bude na programe 
každého verejného zasadnutia OZ. V plnení úloh majú prioritu: 
Individuálna bytová výstavba v lokalite 
Kalinovská 
Začiatkom júla 2009 je zvolané rokovanie týkajúce sa  
územného konania stavby. Projektovú dokumentáciu spracúva 
firma Techprojekt  Prievidza.  
So všetkými správcami inžinierskych sietí a s dotknutými 
stranami  už prebehli odborné konzultácie.  
Samotný projekt okrem dopravno-technického riešenia 
predpokladá vybudovať novú trafostanicu vrátane prípojky 
vysokého napätia s napojením na jestvujúcu trafostanicu pri 
škole. Rozvod vody pre pitné a požiarne účely a rozvod plynu 
bude napojený na jestvujúcu uličnú sieť.  
Po schválení územného konania bude vypracovaný 
podrobný geometrický plán tejto lokality a následne 
zabezpečené majetkoprávne vysporiadanie pozemkov pod 
miestne komunikácie a chodníky s Biskupským úradom 
Nitra.  
Samotný projekt bude zverejnený po územnom konaní 
v úradných tabuliach obce. 

 
 

Rekonštrukcia ZŠ s MŠ 
V priebehu mesiaca jún obec predložila na MV a RR SR 
požadované podklady na podpísanie zmluvy o poskytnutie 
nenávratného finančného príspevku. Podpísanie tejto zmluvy sa 
uskutočnilo 23. 6. 2009. 
Dodávateľom stavebnej časti je firma Sližstav s.r.o. Bratislava. 
Konateľ tejto firmy uskutočnil ohliadku rekonštruovaných 
priestorov  a porovnanie s projektovou dokumentáciou. Po 
spresnení technických  a organizačných záležitosti sa so 
samotnou rekonštrukciou  začne počas letných prázdnin. 
Dodávateľom vnútorného vybavenia je firma Kvant s.r.o. 
Bratislava. Termíny dodávok jednotlivých tovarov budú 
nadväzovať na ukončenie stavebných úprav vnútorných 
priestorov školy. Pozitívnou zmenou pri podpísaní zmluvy 
o poskytnutí nenávratného finančného príspevku je skutočnosť, 
že našej obci bude poskytnuté predfinancovanie na úhrady 
dodávateľských faktúr, čím je takmer vylúčená nutnosť čerpať 
ďalší prekleňovací prevádzkový úver. Celkový objem 
rekonštrukcie ZŠ s MŠ predstavuje 565 tis. €, z toho 
prostriedky z európskeho fondu regionálneho rozvoja vo výške 
537 tis. € . Podiel obce tvorí povinnú časť  5 % - 28 tis. €. 

Pri hodnotení finančnej situácie v tomto období je dôležité poukázať aj na vysporiadanie záväzkov z minulých období, 
konkr. penále. Začiatkom minulého roku bola postúpená žiadosť na odpustenie penále uplatnených za oneskorené odvody na 
dôchodkové a sociálne zabezpečenie.         (pokračovanie na strane 2) 



Z rokovania obecného zastupiteľstva 
( pokračovanie zo strany 1) Sociálna poisťovňa svojím rozhodnutím z júna tohto roku v rámci generálneho pardonu našej 
obci odpustila penále v plnej výške, t.j.  vo výške 17,5 tis. €. Podrobne rozoberať príčiny vyrubených penále  a ich odpustenie 
s odstupom času nie je potrebné komentovať. Skutočnosť, že naša obec v súčasnosti neeviduje žiadne záväzky po lehote splatnosti 
a ani penále, je viac ako dôležitá práve z pohľadu súčasnej hospodárskej a finančnej krízy. 
OZ zobralo na vedomie informáciu o realizácií ďalších menovitých úloh a to:  
- budovanie chodníka v časti obce Banky, zakúpenie vozidla Liaz kontajner, ktoré po vykonaní opráv slúži svojmu účelu. 
Kladne boli hodnotené aj aktivity pri údržbe  verejného osvetlenia a miestneho rozhlasu, pri oprave spoločnej knižnice, 
oprave fasády DS v Diviakoch nad Nitricou, pri údržbe cintorínov a verejných priestranstiev. V ďalšom období budeme 
zabezpečovať asfaltovanie miestnych komunikácií a osadenie nových dopravných značiek na všetkých výjazdoch na štátnu cestu, 
pripravíme podmienky pre prestrešenie DS Mačov, ale aj riešenie prestrešenia časti budovy Obecného úradu a ďalšiu údržbu KD 
v Diviakoch nad Nitricou. Do konca mesiaca júna budú oboznámení všetci spoluvlastníci o zámere vybudovať novú miestnu 
komunikáciu  v k.ú. Mačov – Prieložky. 
V rámci ďalšej výzvy – Opatrenia – regenerácia sídiel – poslanci schválili spracovanie žiadosti o ďalší nenávratný finančný 
príspevok (odporúčané aktivity: úprava verejného priestranstva v časti obce Diviaky nad Nitricou, rekonštrukcia chodníka Diviaky 
nad Nitricou – Mačov, výmena autobusových zastávok, oprava rozvádzačov verejného osvetlenia). Spracovanie dokumentácie je 
termínované do konca mesiaca júla a spracovanie žiadosti do konca mesiaca august 2009.  
V organizačnej  časti OZ zobralo na vedomie otvorenie spoločnej knižnice v Diviakoch nad Nitricou dňom 2. 6. 2009. Funkciu 
knihovníčky vykonáva p. Elena Mišejová. Vzhľadom na zmenu bydliska bývalej kronikárky obce p. Michaely Tomčíkovej obecné 
zastupiteľstvo schválilo  novú kronikárku obce – stala sa ňou Bc. Martina Kováčová. 
 

Zo zápisníka KST Ješkova Ves–Banky  
*Čo sa nám podarilo: V máji 2009 naši členovia a predovšetkým vedenie KST vyčistili a upravili chodník 
na Rokoš ( cesta medzi skalami ), ktorý bude zaznačený na mape. Práca nebola ľahká, o to je osožnejšia. KST 
podporuje aj iné aktivity v našej dedine. Sponzorsky aj aktívne sa za zapojil Hier dobrých susedov, aj do 
Športového popoludnia pre deti a dospelých a Nonstop volejbalu. 
*Čo nás čaká: koniec júna 2009 – zraz Vysokohorských turistov v Tatranskej Štrbe. 
*Poďakovanie: Ďakujeme touto cestou všetkým občanom, ktorí prispeli na našu činnosť 2% zo svojich daní. 
Ďakujeme všetkým, ktorí sa nezištne starajú o údržbu studničky a jej okolia a vybudovali pri nej z vlastných 

zdrojov  prístrešok pre nás všetkých. Zaslúžia si nielen vďačnosť, ale aj to, aby sme sa tu všetci správali ohľaduplne a šetrne k 
prírode .              –zg-

Mačov ožíva 
V Mačove vznikla nová, pekná tradícia a už druhý rok organizátori DV  Jednota  Mačov, Pohostinstvo Jozef Iliaš a  Crossteam 
Nitrianske Rudno pripravili pre deti oslavu MDD v tejto často obce. Deti si s chuťou zasúťažili v rôznych disciplínach, ktorými 
ich sprevádzala princezná a Pat s Matom. Pri súťažiach ich povzbudzovali 
rodičia aj starí rodičia. Všetky deti  (bolo ich až 80) boli ocenené diplomom 
a maškrtkami. Veľmi sa tešili z toho, že sa mohli povoziť na motorkách 
a koníkoch. Potom si už mohli pochutiť na výbornom guláši a hranolkoch. 
Deti boli plné dojmov z podujatia, ktoré pokračovalo diskotékou. Nielen naša 
obec, ale aj občania z okolitých obcí prežili krásne sobotňajšie popoludnie.  
Poďakovanie patrí všetkým sponzorom, ktorí veľmi pomohli pri organizovaní 
MDD.           –ab- 
 

 
 

 
 
Zachovávanie 
starých zvykov 
a tradičnej kultúry nepatrí medzi oblasti, ktoré zaujímavú obrovské 
množstvo ľudí. I napriek tomu v našej obci existujú mnohí, ktorí na 
históriu nedajú dopustiť.  
Členovia FS Bukovec vo svojich vystúpeniach oživujú „dušu“ - 
tradície a zvyky,  rodina Blahovcov zas „telo“ – náradie, nástroje, 
náčinie, remeslá.  
Ich nápad zrekonštruovať starý dom v Mačove tak, aby dýchal 
životom našich predkov, sa podaril.  
Jeho prvými návštevníkmi boli žiaci našej školy. Nazreli do života 
ľudí v 1. polovici minulého storočia, videli aj, ako sa kuje železo či 
pečie chlieb. Pri dome je veľký dvor zaplnený úžitkovými vozmi. 
Na jeho konci stojí funkčná smolová pec. Je  dôkazom tradičnej 
výroby smoly v tejto časti obci.  
Celý areál každým kúskom dýcha históriou, ktorá určite zaujme 
mladších i tých skôr narodených návštevníkov.  -gp- 
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 Prekvapenie sa nekonalo...  

 
 Priebeh volieb bol pokojný. Najviac ľudí prichádzalo ráno. Voliči, ktorí mali zdravotné problémy, mohli požiadať 
o prenosnú volebnú urnu. Druhého kola prezidentských volieb sa zúčastnilo viac ľudí.  

     - gp- 
 
Bol – nemal byť – a predsa je! 
Stavanie májov v jednotlivých častiach obce má svoju dlhoročnú tradíciu. FS 
Bukovec za výdatnej pomoci Drobnej prevádzky opäť staval máje v každej časti 
obce. K májom patrí aj májová veselica. Guláš, cigánska pečienka, pivo, tombola 
a dobrá hudba čakali na návštevníkov krčmy u Kováča. Počasie tiež prispelo 
k pohodovej nálade a veselej zábave. Tú však na druhý deň narušil nečakaný pád 
mája pri obchode v Diviakoch nad Nitricou. Mnohí občania si dávali otázky: Čo sa 
stalo? Prečo padol? Bol zle uchytený? Pravda je však taká, že sa našli ruky, ktoré 
v noci zarúbali do kmeňa stromu a ten sa pod náporom vetra zlomil. Spôsobil 
škody na aute, ktoré bolo v tesnej blízkosti. Vyšetrovanie ani poriadne nezačalo 
a vinníci sa sami priznali.  Prečo to urobili? Možno niekto chcel ľahším spôsobom 
postaviť máj svojej milej .                                                      text a foto: gp 

V uplynulých mesiacoch občania 
mali možnosť zúčastniť sa volieb 
prezidenta SR (v dvoch kolách) a 
volieb poslancov do Európskeho 
parlamentu. Výsledky sú všeobecne 
známe.  
Nasledujúce grafy ponúkajú pohľad 
na to, ako volili prezidenta občania 
našej obce v jednotlivých okrskoch:  
okrsok1→Diviaky nad Nitricou, 
Somorova Ves, Mačov  
 okrsok2→Ješkova Ves, Banky 
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17. apríl bol Dňom narcisov  
Verejná zbierka Ligy proti rakovine má v našej a susednej obci Diviacka Nová 
Ves vďaka Základnej škole už 4-ročnú tradíciu. Organizátori ďakujú všetkým 
prispievateľom a pomocníkom, ktorí pomohli pri organizovaní zbierky.  
Od skorého rána stáli  hliadky v Diviakoch nad Nitricou aj v Diviackej Novej 
Vsi a okoloidúci prispievali...  
Celkovo sa v obciach vyzbieralo 568,17€ ( asi 17 000.-Sk). V Diviakoch nad 
Nitricou prispeli občania a žiaci sumou 291,35€. Zvyšnú sumu 276,82€ 
darovali občania Diviackej Novej Vsi.         - sš -  

 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

Okolo Bukovca 
Odniekiaľ sme prišli a niekam smerujeme. 
A hoci každý začína vždy od začiatku 
a píše svoje vlastné dejiny, všetci spolu 
píšeme jeden príbeh. Je to príbeh 
spoločenstva ľudí, ktorých spája nielen 
miesto a čas, ale aj jazyk, temperament 
a kultúra... Chutí nám rovnaký chlieb 
a rozochvievajú nás rovnaké melódie. 
Zachytiť všetko, čo spája obyvateľov 
Diviak nad Nitricou a zároveň ich odlišuje 
od iných, uchovať v  životaschopnej 
podobe ľudovú kultúru tejto obce, o to sa 
už 15 rokov usiluje tunajšia folklórna 
skupina Bukovec.  
Toto pekné jubileum si spolu so svojimi 
bývalými členmi, hudobníkmi, 
pomocníkmi, pasovancami do cechu 
folklórneho, starostami z okolitých dedín  
a ostatnými hosťami pripomenula  2. mája 
2009 na spoločenskom popoludní. Medzi 
vinšovníkmi nechýbali deti z DFS 
Studnička, či „krstné deti“ – ženská 

spevácka skupina Šípky z Pažite. Slová priania všetkého 
dobrého do ďalších rokov, pochopenia v rodinách a neutíchajúceho 
entuziazmu vyjadrili za všetkých zúčastnených p. Iveta Géczyová, 
riaditeľka HNM Prievidza a  Ľudmila Húsková, poverená riadením 
RKC v Prievidzi. Na záver slávnosti vystúpila samotná jubilantka – 
FS Bukovec s príznačným programom „Ako do nás volajú“. Priestory 
kultúrneho domu voňali príjemným slovom, spevom a veršom, 
čerstvo upečenými koláčmi od „troch Aničiek“, domácim chlebom 
Eleny Mišejovej a dobrou náladou. 
Všetky priania zúčastnených najlepšie vystihli  slová starostu obce p. 
Júliusa Duranziu: „I keď je cesta odhaľovania tradícií neľahká, 
odhodlanie, aké členovia FS Bukovec majú, je obdivuhodné. Na ceste 
odkrývania nepoznaných daností tradičnej kultúry jednotlivých častí 
obce Diviaky nad Nitricou želáme všetkým členom kolektívu veľa 
tvorivých síl a zanietenia.“                    -gp- 

Zlatá ihla a Zlatý mlynček 
V sobotu  25. mája 2009 sa konala súťaž O zlatú ihlu a Zlatý 
mlynček, ktorú organizovalo Hornonitrianske múzeum vo 
Vyšehradnom v spolupráci s Občianskym združením Vyšehrad. 
Súťaže O zlatú ihlu sa zúčastnilo 10 súťažiacich s rôznymi výšivkami. 
Medzi nimi bol aj zástupca našej obce Martin Klinec, ktorý získal 
plaketu a zvláštnu cenu za svoje vyšité obrazy. Martin sa svojej 
záľube venuje už niekoľko rokov. Je veľmi šikovný, mnohé známe 
odborníčky na výšivku mu závidia čistotu a kvalitu jeho práce.
      text a foto: mk 
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Drobná prevádzka chváli a oboznamuje  
Na júnovom zasadnutí obecného zastupiteľstva z úst vedúceho 
drobnej prevádzky p. Mariána Kršku odzneli slová chvály na 
občanov, ktorí svoje životné prostredie ochraňujú aj separáciou 
odpadu. Ich zodpovedný prístup k tejto problematike sa stáva 
vzorom pre našich spoluobčanov. Separovanie a zber druhotných 
surovín sa pozitívne prejavuje v menšom výskyte čiernych skládok 

v okolí jednotlivých 
častí obce. Na 
obrázku je upravená a 
zlikvidovaná divoká 
skládka pri ihrisku 
v Diviakoch nad 

Nitricou. 
Znečisťovanie okolia 
našej obce   rôznym 
druhom odpadu - to je 
problém, ktorý trápi 
nielen našu obec. 

Vývoz komunálneho odpadu na verejnú skládku odčerpáva 
z rozpočtu obce každý rok vysokú čiastku finančných 
prostriedkov. Pár zvedavých otázok, ktoré pomôžu ozrejmiť túto 
problematiku a pomôcť občanom, sme položili priamo p. 
Mariánovi Krškovi: 

 Na čo slúži veľkoplošný kontajner?  
Veľkoplošné kontajnery  slúžia len na komunálny odpad väčších 
rozmerov, ktorý nie je možné vložiť do smetných nádob. 

 Čo do veľkoplošných kontajnerov nepatrí? 
Nepatrí tam: stavebná suť, rôzny biologický odpad (pokosená 
tráva, konáriky z opilovaných stromov a pod). 

 Ako reagujú na obsah kontajnerov na skládke?  

Sú s tým problémy -  na skládke  odmietajú prijať takýto 
obsah kontajnera. 

 Ako sa zbaviť odpadu napr. po rekonštrukcii domu, resp. 
konárov z opilovania stromov a pod? 
V prípade väčších rekonštrukcií stavieb môžeme pristaviť 
kontajner, poprípade oboznámime s miestom, kde sa dá 
takýto odpad uložiť. To isté platí aj pri odstraňovaní konárov 
t.j. biologického odpadu.  
 Aké sú súčasné ceny uloženia odpadu na verejnú skládku? 

Uloženie 1 tony stojí 33 €. Náklady výrazne stúpajú,  ak 
v kontajneri je stavebná suť. 

 
Z ľahostajnosti ľudí je v kontajneri (na obrázku) odpad, 
ktorý tam nepatrí. Za túto ľahostajnosť zaplatíme my všetci 
– obecná pokladňa bude ľahšia o pár eur.  
Koľko kontajnerov ešte naplníme, kým sa naučíme všetci 
správne separovať?         -gp- 

Žijú medzi nami 
Športom k trvalej invalidite! Takýmito a podobnými „tvrdeniami“ sa hlavne v minulosti oháňali mnohí, keď sa osobne stretli 
s niekým, kto sa oddal športu celým telom a dušou. Nemal čas na nič iné: tréning, škola, tréning, škola, tréning., tréning, tréning,... 
neustály kolobeh. Čo z toho má? „Šak“ nech si zašportuje, ale načo to preháňa?!  
Dnes sa už na takýchto „čudákov“ dívame inými očami. Prajeme im úspech, hlavne keď ich poznáme osobne, keď vieme, že sú to 
„naši“.  O športovcoch Monike Weigertovej a Michalovi Caňovi už počuť nielen za hranicami okresu Prievidza. 
Michal Caňo, 7. 2. 1994, Diviaky nad Nitricou – Ješkova Ves 690 
Stolný tenis začal hrávať ako 10-ročný. Jeho 
snaha a talent sa prejavovali hneď od prvých 
chvíľ – ako sa po prvýkrát postavil za 
stolnotenisový stôl.  Už druhú sezónu 
obliekal dres druholigovej Prievidze. 
Spočiatku sa mu striedavo darilo. V ďalších 
sezónach odohral turnaje ligy žiakov vo 
Veľkých Uherciach, kde trikrát po sebe 
zvíťazil. Na okresnom turnaji mužov 
v Diviakoch nad Nitricou obsadil druhé 
miesto, v Nitrici na turnaji zvíťazil. Rok ho 
trénuje bývalý majster Slovenska 
v junioroch Ladislav Meluš, terajší hráč 
extraligovej Banskej Štiavnice. 
Absolvoval sústredenia v Stránskom, kde sa 
zišla najlepšia špička Slovenska. Medzinárodný turnaj v českom 
Hluku mu vzniesol 8.-16. miesto. V súčasnosti hráva 2. dorasteneckú 
ligu v Partizánskom a zo 40 hráčov je na 10. mieste. V slovenskom 
rebríčku žiakov mu patrí 20. miesto. Pre ďalší rozvoj talentu sa 
rozhodol študovať na Žilinskom športovom gymnáziu so zameraním 
na stolný tenis. 

Monika Weigertová -   
je študentkou v Trenčíne 
v športovom gymnáziu. 
Jej zameranie – sedemboj 
- skrýva v sebe sedem 
náročných disciplín - beh 
na 100m cez prekážky, 
skok do diaľky, do výšky, 
hod oštepom, beh na 
200m, vrh guľou, beh na 
800m. Vyžadujú od nej 
rýchlosť, silu, obratnosť, 
švih a  veľkú dávku 
a sústredenia. Viete, že je 
majsterka Slovenska 
v kategórii dorasteniek? 
V tomto roku žne úspechy na všetkých súťažiach.  
Splnila základný limit IAAF pre účasť na MS do 17 
rokov v talianskom Bressanone v behoch na 100 aj 100 
metrov prekážok.  
Je nominovaná na X. letný Európsky olympijský festival 
mládeže (EYOF), ktorý sa uskutoční 19. - 24. júla vo 
fínskom Tampere. 

Monike aj Michalovi prajeme veľa radosti zo športu, veľa medailí, spokojnosti. Nech im to beží, skáče, „pinponguje“. Nech šport 
napĺňa ich mladý život, nech si dávajú pred seba neustále vyššie a vyššie méty, aby dosiahli všetko to, čo si skutočne želajú. 
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Škola – to nie je len učenie  
Druháci posielajú každý mesiac odpovede na súťažné úlohy do 

časopisu Super Ohník. Viackrát sa 
na niektorých z nich usmialo 
šťastie. Paťka Matiasová získala 
vzácnu knihu a ostatní stavebnice 
Lego. Viktórii Motúzovej 
zverejnili zimný obrázok. 
Dôkaz o tom, že práca s časopisom 
žiakov  druhej triedy baví, je aj 
časopis Kľúčik o cestovaní 
a poistení druhákov. Spoločne 
s pani učiteľkou vytvorili časopis 
do súťaže pre poisťovňu Generali 
Slovensko. V čase uzávierky tohto 

čísla ešte neboli výsledky diváckeho hlasovania známe. Nech to 
dopadlo akokoľvek, druháci ďakujú za všetky hlasy pre ich  
časopis Kľúčik.                    text a foto: jh 
___________________________________________________ 
Všetci žiaci 3. ročníka každý mesiac netrpezlivo očakávajú nové 
číslo Fifíka. Nájdu tam veľa zaujímavého čítania, super 
tajničky, 
 rôzne 
súťaže. Radi 
lúštia, 
objavujú 
nové veci 
vyfarbujú. 
Usmialo sa 
na nich 
šťastie -  
vyhrali 
LEGO. Mali 
z toho veľkú 
radosť.  LEGO môžu využívať na hodine pracovného 
vyučovania. Nikolka Nosková a Kristínka Vajdová sa potešili, 
keď si  v časopise našli svoje nakreslené obrázky. 

       text a foto: mk 
________________________________________________ 
4. mája 2009  muselo 40 žiakov vstať zo svojich vyhriatych 
postieľok o niečo skôr, pretože  odchod autobusu na natáčanie 
Superchytov do Bratislavy bol už o 5,15hod. 

  
Nikto z nich predtým nebol v televízií, a preto plní očakávaní, 
napätia sa tešili na štáb - niektoré dievčatá hlavne na mladého 
moderátora, Jurka.  
Náš tím (Milan Habrman, Kamil Martinusík, Simona Štoderová, 
Simona Turcerová) nastúpil proti družstvu z Veľkých Bielic. 

Disciplíny boli veľmi zaujímavé. Šplhanie na totemy, kolesá, 
hádzanie lôpt do koša z trampolíny, lezecká stena a iné boli 
výzvou pre obe družstvá. Strieborné medaily pyšne žiarili na 
hrudiach našich športovcov, ale zážitky, ktoré si odniesli, sú 
na nezaplatenie.     text a foto: pf 
________________________________________________ 

...sám na seba byť náročný, nie na cudzom chrbte sa niesť... 

 
Motto slávnostného stretnutia starostu obce s úspešnými 
žiakmi školy a ich učiteľmi, spojeného so zápisom do 
pamätnej knihy obce. 23 žiakov pod vedením 8 pedagógov 
reprezentovalo našu školu v okresných a vyšších 
vedomostných aj športových súťažiach. Svojimi 
umiestneniami na jednom z prvých troch miest urobili radosť 
nielen sebe, ale aj rodičom a učiteľom.   
V príhovore starostu obce odzneli slová chvály 
a poďakovania za výsledky nielen pre žiakov, ale i pre ich 
učiteľov a rodičov.        text a foto:gp 
________________________________________________ 
K najemotívnejším podujatiam už viac ako 35 rokov patrí 
slávnosť rozlúčky žiakov so školou. Na podujatí, ktoré je 
v oficiálnej  časti organizované Zborom pre občianske 
záležitosti sa žiaci po prvýkrát oboznámia  so základmi 
spoločenského protokolu.  

  
Slávnostná výzdoba a napätie sa u žiakov i rodičov v piatok 
19. júna v kultúrnom dome v Diviakoch nad Nitricou 
zmiešavali s pocitom úľavy - jedna etapa v živote 47 
deviatakov končí. Rodičia mohli byť právom pyšní na 
výkony svojich detí v hlavnom zábavnom programe. Názory 
na túto veľkolepú slávnosť sa rôznia. Počuť argumenty pre 
i proti. prevládajú však pozitívne ohlasy. Stretnutie rodičov 
a ich detí v takejto podobe je však jedinečné.  Sme radi, že 
toto podujatie je stále jedným z nosných pilierov 
mimoškolských aktivít.          –gp- 
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DEŇ DOBRÝCH SUSEDOV 

   
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
foto: gp 

 V zjednotenej  Európe sa od roku 2003 
oslavuje Deň európskeho susedstva. 
European Neighbours Day sa koná 
každoročne v posledný májový utorok. 
Podporiť myšlienku Európskeho dňa 
susedov sa rozhodli aj obyvatelia obce 
Diviaky nad Nitricou.  
 Miestne výbory rôznych 
organizácií v obci pripravili v sobotu  30. 
mája 2009 na multifunkčnom ihrisku 
v Ješkovej Vsi skvelé zábavno-športové 
popoludnie pod názvom Deň dobrých 
susedov.  
Ako to prebiehalo? Heslo dňa znelo: 
Susedia, športom bavte sa. Každá časť 
obce mala svoje zastúpenie. Šieste 
družstvo tvorila škola, pretože ona je 
spojivom všetkých častí obce. Družstvá 
mali svoje farebné odlíšenie, 8 členov 
podľa vekových kategórií a meno. 
Pomenovanie družstiev nám našepkali 
starší obyvatelia obce – Hríbari (Ješkova 
Ves), Huhuci (Banky), Smoliari (Mačov), 
Pupáci  (Diviaky nad Nitricou), Čvíčale 
(Somorova Ves) a Mudráci (ZŠ s MŠ). 

Všetci súťažiaci zložili sľub a po 
povzbudzujúcich slovách pána farára  sa 
začalo športové zápolenie. 
Po streľbe zo vzduchovky nasledovalo 
prenášanie bremien vo vreci, potom 
vybíjaná, hod dvadsaťkorunáčkou do 
diaľky, streľba na bránu z miesta a beh 
v ochranných prostriedkoch. Hoci 
v sľube sa sľubovalo, že škriepky 
a hádky nie sú na mieste, v zápale 
nadšenia a bojovnosti dochádzalo aj 
k menším nedorozumeniam. Prvé 
miesto získali Huhuci.  
Víťazstvom sa zaviazali reprezentovať 
našu obec v budúcoročných hrách, ktoré 
plánujeme rozšíriť na územie 
Rudnianskej doliny.  
Po slávnostnom vyhodnotení 
a dekorovaní súťažiacich medailami 
a diplomami čakalo na vedúcich 
družstiev aj na divákov prekvapenie - 
pasovanie. Okrem vedúcich družstiev sa 
na akte pasovania do Spoločenstva 
dobrých susedov ocitli aj starosta obce 
Diviaky nad Nitricou a zástupca 

folklórneho súboru Bukovec. Slávnostne 
sa zaviazali dodržiavať vždy a všade 
pravidlá slušného spolunažívania so 
susedmi.  
Pozvaní zástupcovia z Nitrianskych 
Sučian, Diviackej Novej Vsi, Kostolnej 
Vsi, Nitrianskeho Rudna a Liešťan si do 
svojich dedín odniesli Osvedčenie 
o nominácii do Hier dobrých susedov 
Rudnianskej doliny v máji 2010.   
Počas celého dňa bolo o občerstvenie 
vynikajúco postarané – bufet, guláš, 
grilované mäso, štamperlík Susedovičky 
pre hosťa, diváka i súťažiaceho.     
Športová časť Dňa dobrých susedov bola 
ukončená kultúrnym vystúpením 
ľudového folklórneho súboru Bukovec.  
Hudba a spev, ktorá sa ozývala na 
ihrisku celé popoludnie, nezanikla ani vo 
večernom hrmení a daždi. Napriek 
premenlivej nálade počasia až do 
ranných hodín sa spievalo a tancovalo 
pri hudbe skupiny Rytmik 

PaedDr. Jana Hatványiová 
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Kto nič nerobí... 
Nápad zorganizovať Deň susedov skrsol v hlave Zdenky Gamanovej. Po skončení zápolenia sme sa jej 
opýtali na bezprostredné dojmy: 
„So sponzorským prispením obce a KST  Ješkova Ves – Banky sa nám podarilo zorganizovať premiéru Dňa 
susedov. Našou najdôležitejšou myšlienkou bolo, aby sme sa zišli susedia zo všetkých častí Diviak nad 
Nitricou, spoločne sa zabavili, porozprávali. Dúfame, že každý, kto pochopil, že športové aktivity boli pre 
nás až na druhom mieste, bol spokojný. Spravili sme pre to maximum. Sme veľmi vďační, že sa nás toľko 
zišlo. Ospravedlňujeme sa za chybičky, bez ktorých to nejde. Kto nič nerobí, nič nepokazí. Z chýb sa 
môžeme poučiť. Ďakujeme všetkým, kto sa do tejto akcie zapojili. A naše poďakovanie smeruje aj na 
Mačov, pretože nám tu organizátori vyšli v ústrety a presunuli svoj Deň detí. Tak by to medzi dobrými 

susedmi malo vyzerať. Náš symbol - Susedko – by nám mal pripomínať, že jedna časť nemôže existovať bez tých druhých.“  
Výsledky, ktoré sú v podstate nepodstatné, pretože víťazmi boli všetci a všetci dostali Cenu za odvahu: 

1. Banky – Huhúci – Najlepší bežci v ochranných prostriedkoch 
2. Somorova Ves- Čvíčale –Najlepší hádzači (starou menou) 
3. Ješkova Ves – Hríbari – Najlepší hádankári, Najlepší vo vybíjanej 
4. Mačov – Smoliari – Najlepší strelci 
5. Diviaky nad Nitricou – Pupáci (Krupári) – Najlepší zabávač -  Gitka Baková, Najlepší  nosiči bremien 
6. naša  škola – Mudráci - zaslúžene Cena diváka, Cena fair play 

Beh 
s ochran. 

  Vzduchovka  
(max. 180 

bodov) 

Beh 
s bremenom 

Hod 
menou 

Hod 
do 

brány prostried- 
kami. 

Vybíjaná 

Banky 3. - 138 3. 3. 3. 1. 2. 
Somorova Ves 2. - 147 4. 1. 2. 4. 3. 
Ješkova Ves 6. - 107 2. 4. 1. 2. 1. 
Mačov 1. -  163 5. 2. 5. 6. 5. 
Diviaky n Nitr. 5. - 121 1. 6. 4. 5. 4. 
ZŠ s MŠ 4. - 134 6.  5. 6. 3. 6. 

Šport stručne  
Tenis – Milan Habrman, tenista, o ktorom sme už písali v jednom z prvých čísel našich novín, zažil jeden z veľkých úspechov – v  
Regionálnych majstrovstvách Západoslovenského kraja (kat. ml. žiaci) obsadil 3. miesto. 
 
Futbal: Futbal TJ Družstevník Diviaky nad Nitricou začína ožívať. Tabuľky ukazujú stav, ktorý hovorí iba o tom, ako futbalový 
ročník skončil. Za samotné účinkovanie je potrebné poďakovať hráčom, trénerom, sponzorom a všetkým, ktorí pomohli pri jeho 
zachovaní. Je dobrým znamením, že po počiatočných problémoch sa naši futbalisti nevzdávali a celkovo sa umiestnili v prvej 
polovici tabuľky. 
Výsledky po skončení jarnej sezóny: 
 
Strelci: 
Mladší žiaci:    Starší žiaci: 

Matúš Dodok   1. Lenka Lomnická 12 1. 
Kamil Martinusík 

5 
 2. Michal Caňo 9 

2. Michal Gaman 4  Michal Dodok  
3. Adam Šinál 2  

3. 
Jakub Matejovič 

1 

II. trieda Mladší žiaci  II. trieda Starší žiaci 

# Klub Z V R P Skóre Body + Body  # Klub Z V R P Skóre Body + Body 

1. Nováky "B" 24 21 0 3 133 : 24 63 27  1. Nitrianske Rudno 24 21 1 2 113 : 14 64 28 

2. Bystričany 24 17 6 1 97 : 42 57 21  2. Opatovce nad Nitrou 24 17 4 3 85 : 30 55 19 

3. Nitrianske Rudno 24 18 2 4 122 : 27 56 20  3. Bánovce nad Bebravou "B" 23 17 3 3 91 : 26 54 18 

11. Cigeľ 23 2 5 16 37 : 86 11 -22  11. Lazany 24 5 3 16 29 : 92 18 -18 

... ...         ...  ... ...         ... 

12. Diviaky nad Nitricou 24 0 3 21 18 : 168 3 -33  12. Veľká Čausa 24 3 0 21 40 : 113 9 -27 
13. Lehota pod Vtáčnikom 24 0 3 21 20 : 184 3 -33  13. Diviaky nad Nitricou 24 1 0 23 23 : 204 3 -33 
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I. trieda PD dorast  II. trieda PD muži 
# Klub Z V R P Skóre Body + Body  # Klub Z V R P Skóre Body + Body 
1. Prievidza "B" 24 22 0 2 144 : 18 66 30  1. Nedožery-Brezany 28 21 4 3 102 : 25 67 25 
2. Valaská Belá 24 16 3 5 74 : 36 51 15  2. Rudnianska Lehota 28 21 3 4 128 : 40 66 24 
3. Hradec 24 15 4 5 84 : 52 49 13  3. Malinová 28 14 6 8 57 : 44 48 6 

4. Kľačno 24 15 1 8 71 : 50 46 10  4. Radobica 28 15 2 11 61 : 51 47 5 
5. Temeš 24 13 3 8 65 : 55 42 6  5. Liešťany 28 14 2 12 55 : 64 44 2 

6. 
Diviaky nad 
Nitricou 24 11 4 9 71 : 49 37 1  6. 

Diviaky nad 
Nitricou 28 13 4 11 65 : 61 43 1 

7. Opatovce nad Nitrou 24 8 8 8 56 : 54 32 -4  7. Bojnice 28 12 6 10 63 : 51 42 0 

8. Ráztočno 24 9 5 10 55 : 74 32 -4  8. Nitrica 28 12 5 11 63 : 57 41 -1 
9. Poruba 24 9 3 12 76 : 79 30 -6  9. Podhradie 28 12 5 11 40 : 56 41 -1 
10. Malá Čausa 24 4 5 15 26 : 65 17 -19  10. Valaská Belá 28 12 4 12 57 : 49 40 -2 
11. Diviacka Nová Ves 24 4 4 16 42 : 88 16 -20  11. Horná Ves 28 11 5 12 56 : 53 38 -4 
12. Koš 24 4 4 16 55 : 107 16 -20  12. Kostolna Ves 28 8 4 16 29 : 71 28 -14 
13. Cigeľ 24 2 4 18 39 : 131 10 -26  13. Čavoj 28 8 2 18 42 : 84 26 -16 
            14. Dlžín 28 5 2 21 32 : 101 17 -25 

            15. Čereňany 28 3 4 21 36 : 79 13 -29 

    
Dorast:  Dospelí:  
1. Michal Turcer 17  1. Karol Cako 17 
2. Oldřich Kolárik 15 

 
2. Andrej 

Halmo 
16 

3. Marek Vajda 9 
 

3. Marián 
Šimka  

11 

4. Štefan Gaman 5  4. Andrej Ďurta 8 
5. Mário Králik 4  Rudolf Petráš  
6. Dávid Lomnický 3 

 

5. 
Dalibor 
Surový 

3 

Michal Caňo   Erik Divéky  7. 
Milan Duchoň 

2 

 

6. 
Michal 
Turcer 

2 

 
OFK Mačov I. trieda PD muži 

# Klub Z V R P Skóre Body + Body 

1. Ráztočno 25 20 4 1 80 : 18 64 28 

2. Lazany 26 20 3 3 67 : 24 63 24 

3. Sebedražie 25 16 3 6 71 : 31 51 12 

4. Tužina 26 13 3 10 57 : 47 42 3 

5. Bystričany 26 12 4 10 47 : 53 40 1 

6. Hradec 26 12 1 13 47 : 51 37 -2 

7. Mačov 26 10 5 11 26 : 26 35 -4 

8. 
Chrenovec-
Brusno 26 10 5 11 50 : 52 35 -4 

9. Nitrianske Sučany 26 9 2 15 50 : 50 29 -10 

10. Koš 26 8 4 14 44 : 61 28 -11 

11. Veľká Čausa 26 7 5 14 37 : 68 26 -13 

12. Kľačno 26 6 6 14 34 : 62 24 -15 

13. Poruba 26 6 5 15 34 : 62 23 -16 
14. Temeš 26 5 4 17 32 : 71 19 -20 

 
tabuľky: mv, foto: dd 

Najlepšími strelcami OFK Mačov sa stali: 
-  Miroslav Kaňa (8), Ján Krausko a Maroš Šimurda (3), Róbert Blaho, Vladimír Kaňa, Ľubomír Koššo a Stanislav Ľahký  (2). 
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Pozvánky:  
 knihovníčka Elena Mišejová do novej obecnej knižnice (budova bývalých školských dielní), ktorá bude otvorená vždy 

v utorok a vo štvrtok v čase od 15.30 – 17.30 h 
KST Ješkova Ves-Banky: 

 dňa 27. 7. 2009 – 10. ročník výstupu na Podhradský zámok (Ješkova Ves – Podhradský zámok - Omastinná – Nitrianske 
Rudno).Trasa asi 22 km, krásna príroda, romantické prostredie Podhradského zámku 

 29. – 30. 8. 2009 – tradičný turistický zájazd –  Pieniny. Záujemcovia sa môžu prihlásiť u Vladimíra Šimku (0948525959) 
a Ľudovíta Duchoňa ( 0902294328 ) 

 kultúrna komisia na Dožinkové slávnosti, ktoré sa uskutočnia 8. augusta 2009 na ihrisku v Diviakoch nad Nitricou 
________________________________________________________________________________________________________
 

Vyznáte sa? 
Zákony majú odseky, paragrafy, články, doplnky,... V našej malej 
právnej rubrike pokračujeme na tému zlučovania resp. 
rozdeľovania obcí. 
Podľa Zákona č. 369/1990 o  obecnom zriadení rozdelenie nie je 
vôbec jednoduché, v našom prípade podľa zákona dokonca  úplne 
nemožné. Preto je dôležité priateľské spolunažívanie a pokojné 
riešenie obecných problémov.    
§ 2 Územie obce 
( 3 ) Obec zriaďuje, zrušuje, rozdeľuje alebo obce zlučuje vláda 
nariadením. Rozhodnúť o tom možno iba so súhlasom obce a na 
základe stanoviska krajského úradu, v ktorého územnom obvode 
sa obec nachádza. 
____________________________________________________ 

§ 2a Zlučovanie a rozdelenie obce 
( 1 ) Dve obce alebo viac obcí sa môžu zlúčiť do jednej 
obce; obec sa môže rozdeliť na dve obce alebo viac obcí. 
Zlúčením obcí zanikajú zlučované obce a vzniká nová obec; 
rozdelením obce zaniká rozdeľovaná obec a vznikajú nové 
obce. Zlúčiť obce alebo rozdeliť obec možno len 
s účinnosťou ku dňu konania všeobecných volieb do 
orgánov samosprávy obcí. 
( 5 ) Obec sa môže rozdeliť, ak nové obce budú mať 
katastrálne územie alebo súbor katastrálnych území tvoriaci 
súvislý územný celok, najmenej 3 000 obyvateľov, ak 
urbanisticky nesplynuli s ostatnými časťami obce. Obec 
nemožno rozdeliť, ak do rozvoja odčleňovanej časti obce 
boli vložené investície, od ktorých je závislá celá obec. -šg-

ññññññññ0ññññññññññññññññññññññññññññññññññññññññññ 

Spoločenská rubrika (od 28. 2. 2009 do 23. 6. 2009):  
úmrtie: U 

 
Ján Masaryk,  
Margita Iliašová,  
Jozef Kováč, Vladimír Briatka, 
Mária Kováčová, Pavol Briatka  

 narodenie: 
 
Šimon  Dodok, Marek Kohút,  
Nicolaus  Medera,  
Diana Petrášová, 
Veronika Točeková,  
Samuel Beseda  

sobáše: 
Juraj Šimka  - Jana Junasová 
Mário Gregor - Iveta Iliašová 
Ing. Anton Sumerák - Mgr. Eva Eisenhardtová 
Patrik Kolibka - Soňa Kováčová 
Ing. Tomáš Pršo - Ing. Martina Kunšteková 
Michal Lupták - Dominika Dolníková 

jubilanti: 
70 rokov: Mária Vaľková, 
AnnaLomnická,  
Antónia Adamcová 
75 rokov: Vladimír Hronec 
80 rokov: Ján Plachý,  
Peter Motúz  
Helena Kováčová, 
85 rokov: Jozef Duchoň 

z našej obce sa odsťahovali: 
 
Tibor Dodok, Marco Medera, 
 Nicolaus Medera, Ivana Mederová,  
Iveta Plachá, Damián Plachý,  
Roman Plachý, Katarína Roháriková,  
Mgr. Eva Sumeráková, Juraj Šimka, 
Katarína Fajerová, Nela Fajerová,  
Patrik Jozefjak  

do našej obce sa prisťahovali: 
 
Peter Kohút, Tereza Kohútová,  
Ľubica Kohútová, 
Mário Hacaj, Dávid Čičmanec,  
Alena Čičmancová-Hacajová,  
Ing. Roman Adamec, Karolína Adamcová,  
Ing. Mariana Adamcová  
 

 
? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ?  

DDiivviiaacckkee  nnoovviinnyy 

Chcete pomôcť pri tvorbe týchto novín? Máte pripomienky k štruktúre, či námety na články? Ozvite sa, 
pošlite svoje príspevky na adresu gabikapa@post.sk, resp. obec@diviaky.sk  alebo ich osobne prineste 
na Obecný úrad. Radi zverejníme všetko, čo sa týka života obce. Obsah príspevkov by mal byť 
označený menom autora, v súlade s pravidlami etikety. Tešíme sa na prispievateľov zo všetkých častí 
obce.  
Uzávierka ďalšieho čísla je 25. septembra 2009. 

Staňte sa tvorcami Diviackych novín. Sú svedectvom o dianí v obci v určitom čase, a preto je aj na vás, aby toto svedectvo 
bolo čo najúplnejšie. Ďakujeme.  

 Diviacke noviny – informačný občasník obce Diviaky nad Nitricou               vydáva: Obecný úrad 972 25 Diviaky nad Nitricou 167 
 ( 046/5464082-3,      *: obec@diviaky.sk, gabikapa@post.sk, janahat@inmail.sk 
Registrované Ministerstvom kultúry Slovenskej republiky pod c. RP 387/2008 
z príspevkov zostavila: Mgr. Gabriela Paulďurová, PaedDr. Jana Hatványiová.      Jazyková úprava: neprešlo jazykovou úpravou.        
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